PAGE
8

[image: image1.png]

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
  «12»  ноября 2018г.                                                                                                                                     № 29
г. Великий Устюг

О внесении изменений в

приказ  Контрольно-счетной палаты

Великоустюгского муниципального

района от  27.10.2014 № 17

(с изменениями)
В целях реализации статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», в целях систематизации работы при подготовке и использовании стандартов Контрольно-счётной палаты Великоустюгского муниципального района в соответствии с пунктом 8.1 Решения Великоустюгской Думы от 30.03.2012 № 28 «О Контрольно-счетной палате Великоустюгского муниципального района» (с изменениями)
приказываю:
1. Утвердить стандарт Контрольно-счётной палаты Великоустюгского муниципального района «Порядок подготовки отчёта о работе Контрольно-счетной палаты Великоустюгского муниципального района» (приложение № 1).

2. Разместить утверждённый Стандарты на официальном сайте органов местного самоуправления Великоустюгского муниципального района.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель   Контрольно-счетной палаты

Великоустюгского муниципального  района                                  Е.В. Жданова
      Приложение № 1
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                                          СОД  2

(Стандарт организации деятельности
Контрольно-счетной палаты
Великоустюгского муниципального района)

«Порядок подготовки отчёта о работе

Контрольно-счетной палаты Великоустюгского муниципального района»
(Утвержден приказом председателя Контрольно-счетной палаты Великоустюгского муниципального района от 12.11.2018 № 29)

ВЕЛИКИЙ УСТЮГ

2018

Содержание

                                                                                                                              стр.

      1. Общие положения.                                                                               4
2. Цель, задачи и принципы формирования отчета о
деятельности Контрольно-счетной палаты                                                       4

3. Требования к содержанию годового отчета
о деятельности  Контрольно-счетной палаты                                                   5
4.  Правила формирования отчета о деятельности
Контрольно-счетной палаты                                                                               7
5. Формирование и утверждение годового отчета
о деятельности  Контрольно-счетной палаты                                                   7
1. Общие положения

          1.1. Настоящий Стандарт организации деятельности «Порядок подготовки отчета о деятельности Контрольно-счетной палаты Великоустюгского муниципального района» (далее - Стандарт) разработан в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», с Общими требованиями к стандартам внешнего государственного и муниципального финансового контроля для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетными органами субъектов РФ и муниципальных образований, утвержденных Коллегией Счетной палаты РФ (протокол от 12.05.2012 № 21К (854),  Положением  о  Контрольно-счетной палате Великоустюгского муниципального района, утвержденного решением Великоустюгской Думы от 30.03.2012 № 28 (с изменениями), Регламентом Контрольно-счетной палаты Великоустюгского муниципального района.

         1.2. Стандарт предназначен для установления общих принципов и правил подготовки годового отчета о деятельности  Контрольно-счетной палаты Великоустюгского муниципального района (далее - Контрольно-счетная палата, КСП).
1.3. Целью Стандарта является установление порядка, правил и процедур подготовки отчёта о работе Контрольно-счетной палаты.
1.4. Задачами настоящего Стандарта являются:
определение общих требований к форме, структуре и содержанию отчета о деятельности КСП;

определение порядка организации работы по подготовке отчета о деятельности КСП;

         определение общих требований к представлению документов и материалов для формирования отчета о деятельности КСП;

        определение порядка утверждения отчета о деятельности КСП.

2. Цель, задачи и принципы формирования отчета
о деятельности  Контрольно-счетной палаты
         2.1. Целью формирования отчета о деятельности КСП является обобщение и систематизация результатов деятельности по проведению внешнего муниципального финансового контроля за отчетный период.

        2.2. Формирование отчета о деятельности КСП предполагает постановку и решение следующих задач:

      обобщение и классификация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий по видам выявленных нарушений в количественном и суммовом выражении;

       анализ результатов проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;

      анализ реализации  мер, принимаемых по итогам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;
          информирование общественности о деятельности КСП.

         2.3. Формирование отчета о деятельности КСП основывается на принципах объективности, полноты, своевременности, независимости и гласности.

3. Требования к содержанию годового отчета о деятельности  Контрольно-счетной палаты
   3.1. КСП формирует и утверждает отчет о своей деятельности и представляет его в Великоустюгскую Думу  Великоустюгского муниципального района (далее - Великоустюгская Дума).
          3.2. Отчетным периодом, за который составляется годовой отчёт, является период с 01 января по 31 декабря отчётного года.

           3.3. Отчет формируются нарастающим итогом с начала календарного года.

          3.4. Годовой отчет состоит из вводной части (основные результаты  контрольной и экспертно-аналитической деятельности) и части, содержащей информацию об экспертно-аналитической, контрольной, информационной  и иной деятельности.

           3.5. Структура годового отчета включает следующие разделы:

           1. Общая информация.

 2. Основные показатели деятельности КСП. Данный раздел содержит общие данные, характеризующие  деятельность КСП в целом.

           3. Результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий (в разрезе тематик по выбранным направлениям).

4. Информационная и иная деятельность.

          5. Заключительная часть, содержащая приоритетные задачи на следующий плановый период.

          3.6. Требования к содержанию отдельных разделов годового отчета:

3.6.1. Основные показатели:

приоритеты в деятельности в отчетном году;

основные итоги деятельности в отчетном году (если информация показательна и данные сопоставимы - в сравнении с предыдущими отчетными периодами, возможно с составлением схем, рисунков, графиков):

анализ выполнения плана работы;

количество проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;

количество проверенных объектов (из них: муниципальные учреждения и предприятия, органы местного самоуправления, прочие организации).
3.6.2. Результаты экспертно-аналитических и контрольных мероприятий:

наиболее значимые результаты экспертно-аналитических и контрольных мероприятий (кратко), основные выявленные нарушения, обобщенные результаты и выводы (потери бюджета, суммы нецелевого, неэффективного и неправомерного  использования бюджетных средств,
муниципальной собственности  и иных финансовых нарушениях, в том числе нарушения законодательства о бюджетном учете и отчетности);

общий объем нарушений в финансово-бюджетной сфере, в том числе  по видам: нецелевое, неэффективное и неправомерное использование бюджетных средств, муниципальной собственности и иные финансовые нарушения, допускаемые участниками бюджетного процесса и т.д.;

анализ устранения нарушений (предложено устранить нарушений, устранено финансовых нарушений,  возмещено в денежном выражении и др.);

информация о представлениях и предписаниях, направленных в адрес руководителей проверенных организаций, об информационных письмах, направленных в органы исполнительной власти Великоустюгского муниципального района и иные организации;

информация о результатах взаимодействия с правоохранительными органами (по каким мероприятиям и сколько материалов направлено, результаты рассмотрения и  количество возбужденных уголовных дел);

информация о привлеченных к материальной  и дисциплинарной ответственности должностных лиц;

иные меры, принимаемые по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий (о внесении изменений в бюджет, в муниципальные правовые акты, в муниципальные  программы, о принятых нормативно-правовых актах, о создании или реорганизации муниципальных унитарных предприятий  и т.д.).

суммы возмещения потерь;

итоги реализация муниципальных программ по проверяемым темам (оценка сбалансированности их целей, задач, индикаторов, мероприятий и финансовых ресурсов, а также соответствие этих программ долгосрочным целям социально-экономического развития города);

осуществление ведомственного контроля, результаты (выводы) отсутствия данного вида контроля;
информация по результатам взаимодействия с правоохранительными и иными органами контроля;
вносимые предложения, в том числе по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе муниципальных образований и совершенствование муниципальных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения и т.д.;

вносимые предложения по устранению выявленных нарушений и недостатков по результатам контрольных мероприятий;

меры, принятые и принимаемые по результатам экспертно-аналитических и контрольных мероприятий  (результаты по исполнению представлений и предписаний, информационных писем);

наличие нормативной базы, количество правовых актов, принятых в текущем периоде по результатам проверок, или предстоит разработать и утвердить в установленном порядке;

основные приоритетные задачи и актуальные проблемы по направлениям деятельности;

предложения по совершенствованию деятельности КСП в целом по тенденциям и направлениям деятельности.

3.6.3. Информационная и иная деятельность.

Информация по публичному представлению результатов деятельности КСП, совершенствованию нормативно-правовой базы, повышению уровня профессиональных знаний сотрудников, по взаимодействию с иными органами государственной власти и организациями, с контрольно - счетными органами других муниципальных образований и иная значимая информация.

4. Правила формирования отчета о деятельности Контрольно-счетной палаты
4.1. Учет количества проведенных экспертно-аналитических мероприятий осуществляется по количеству заключений, составленных по их результатам. Учет количества контрольных мероприятий (проверок) осуществляется по количеству законченных контрольных мероприятий и по их результатам составлен акт.

Экспертно-аналитические и контрольные мероприятия учитываются раздельно.

4.2. В годовом отчете приводятся данные только по завершенным экспертно-аналитическим и контрольным мероприятиям.

4.3. При определении количества проверенных объектов в качестве объекта проверки учитывается учреждения (предприятия), в которых в отчетном периоде были проведены контрольные  и экспертно-аналитических мероприятия и по их результатам составлен акт или составлено заключение.

4.4. Информация о нецелевом, неэффективном и неправомерном использовании бюджетных средств, муниципальной собственности и иных финансовых нарушениях включается в отчет о деятельности КСП только на основании  подписанных актов.

4.5. Суммы выявленных и возмещенных финансовых нарушений указываются в тысячах  рублей с точностью до первого десятичного знака после запятой.

4.6. Объем годового отчета не ограничен.

4.7. Документы и материалы к формированию отчета о деятельности  КСП представляются на бумажном носителе и в электронном виде.

4.8. В качестве приложений к годовому отчёту могут приводиться количественные, фактографические данные, различные табличные материалы.
5. Формирование и утверждение годового отчета о деятельности

 Контрольно-счетной палаты
5.1. Годовой отчет о деятельности КСП готовится на основе отчетов актов, заключений, составленных в отчётном периоде деятельности КСП.
5.2. Инспектор на основании указанных отчетов подготавливает проект годового отчета о деятельности КСП, после чего представляет его на согласование председателю КСП.

5.3. Рассмотренный отчет о деятельности КСП за истекший год утверждается председателем КСП и направляется в  Великоустюгскую Думу.

5.4. Годовой отчет о деятельности КСП размещается на официальном сайте органов местного самоуправления Великоустюгского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» после его рассмотрения Великоустюгской Думой. Информация о показателях деятельности КСП опубликовывается в средствах массовой информации Великоустюгского муниципального района.